Guigbertus quoque episcopus tradidit huic monasterio gccle-
siam Sancti Angeli inter duo flumina ad pontem Fractum ante
civitatem Reatinam, cum omni possessione. in primis casalem
Cicinianum, | et Canopem, seu Privatum, et Albicianum, seu Li-
sinia, et Baivarium, seu Magnanum, et Solinianum, et Quartum,
Cocianum, et Longitianum, et in Quilliano, et in Pontiano, seu
ad Sanctum Thomam. et monasterium Sancti Angeli in Nar-
nate ®).  domnus vero sepe fatus abbas Probatus acquisivit in hoc
monasterio gcclesiam Sancti Gregorii quam Liuspertus presbyter
habitator Acutiani a fundamentis construxit ). et curtem Tatia-
nam cum gcclesiis et eius omnibus pertinentiis in integrum ®.

Octavus itaqus huius fuit cenobii rector Ragambaldus(® pr¢-
sbyter, in Gallia civitate ortus, qui prefuit huic congregationi an-

(1) R. F. doc. 134. Questo non ¢ (2) An. 780; R. F. doc. 129.

propriamente il testo originale del (3) An. 775; K. F. doc. 130,
diploma come si trova nel Regesto, (4) An. 776; R. F. doc. 132.

ma un sunto di esso. (5) Effigic dell’ abbate Ragambaldo

An. 7276.

Carlomagno con-
ferma almonastero
alcuni privilegi e
donazioni.

C. 488

C.49A

An. 781 2-786?

«facta sunt, et iudicatum ipsum nos combussimus, et exinde
«nulla alia munimina habemus». tunc ab omnibus decretum
est ut idem Pando guadiam cum suis daret ad partem palatii, et
componeret juxta edicti paginam de ipso iudicato incenso, et pars
predicti abbatis haberet et possideret prenominatam gcclesiam
Sancti Angeli in integrum. et ita finitum est, quod etiam To-
temannus notarius scripsit (), ‘

Domnus autem abbas Ragambaldus per concambium acqui-
sivit silvam et terram ac pratum in loco qui dicitur Cerquitus

22, Nel testo dixit espunto dopo Pando

(1) V.la nota 1 a p. 20 di questo volume.
(2) An. 781; R. F. doc. 135.
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super flumen Mellinum.  ab uno latere tenente Sancto Iacobo,
ab alio-Causario. et clausuram in Rosia, tenentem unum caput
secus pratum Agionis presbyteri, et aliud in prato Allonis, plus
minus modiorum .vir. et casam coloniciam in Pitiliano, qui et

Servilianus nuncupatur, ad Sanctum Gregorium®,  Hildeprandus'

quoque dux per precepti firmitatem concessit huic monasterio et
domno Ragambaldo abbati casales duos, idest Sibianum et Su-
cilianum in territorio Reatino, de massa Prgtorii, et aquam in | Se-
ptepontio ?).  quidam autem Teuderadus suptraxerat de dote
ecclesie Sancti Petri sitg in atrio Sancti Angeli super pontem
Fractum aliquid in casale Massiniano quod, una cum ipsa gcclesia
Sancti Petri, in gcclesia Sancti Angeli concessum fuerat. et re-
cognoscens se iniuste egisse, donavit et concessit portiunculam
suam de ipsa dote in iam dicto monasterio Sancti Angeli O
Karolus vero rex, visis preceptis et iudicatis que Hildeprandus
dux evindicata in hoc monasterio concesserat, per precepti sui
firmitatem omnia confirmavit, una cum ipsa gcclesia beati ar-
changeli Michahelis constructa super fluvium Mellinum prope civi-
tatem Reatinam @,

Nonus deinceps huius congregationis successit pastor Altber-
tus ), Parisius civitate exortus Galliarum, qui annis .v. ac men-
sibus .x. diebusque .xv. huic prefuit congregationi.  obiit
vero .xvin. kalendas ianuarii ®.  hic venerabilis abbas acquisivit
quandam portionem in Aufigiano, et de ecclesia Sancti Lau-
rentii®. et pratum in Lauriano territorii Reatini modiorum .x. ®,
et monasterium Sancti Iacobi apostoli quod avus Hilderici ca-
staldi a fundamentis edificavit, et ipse Hildericus in hoc monasterio
concessit una cum Taciperga genitrice sua et Hilciperga coniuge
sua. insuper et curtem Interocrum in integrum, et casalem
Collis Veneni, et Furianum, et clausuram in Gualdo Novo usque

28, coniuge] Nel testo genitrice

(1) An. 781; R. F. doc. 136. (5) Effigie dell’abbate Altberto,
(2) An. 783; R. F. doc. 137. (6) V. nota 2 a p. 16.
(3) An. 785; R. F. doc. 138. (7) An. 785; R. F. doc. 140.

(4) An. 782; R. F. doc. 139. (8) An. 786; R. F. doc. 141,
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in viam, et usque ad Decempera, et usque in lacum et curtem
in Pontiano de Sabinis.| et in massa Foro Novo portionem
de casale Pacciano (V. et gcclesiam Sanctg Agathes prope civi-
tatem Reatinam ad Arcim, et vineas et casellam in Pectorina et
in Cordale.  in Orriano clausuram modiorum .xXx.  pratum in
Singla modiorum .xx. in Caneria modiorum .xx. in Setu-
riano modiorum .x. in Hilice modiorum .vi. in valle Tybe
plus minus modiorum centum. et in Caneria modiorum plus
minus .L. et in Plaie casalem integrum ubi Sancta Agathes
edificata est @),

Decimus quoque huic sancto monasterio prefuit in regimine
Mauroaldus @), natione Francus, Guarmatia oriundus civitate,
valde gcclesiasticus vir, qui in hac gcclesia multum pretiosum ex
auro et argento ornatum fieri iussit. per duodenos quoque
annos mensesque quaternos, ter quinos dies huic prefuit con-
gregationi.  obiit in pace .vi. kalendas novembris @),  hic
acquisivit curtem in Asera(®, et vineam ad Perelasium (), et quan-
dam portionem ad Sanctum Ciprianum in casale Albiano. et
in Sabinis de fundo Pretorio sive gcclesia Sancti Valentini. et
de gcclesia Sancti Valentini in Antiquo ). et de curte in Asculo

ubi dicitur Murrus ®.

portam Interocrinam.
intro civitatem ©),

(1) An.786; R. F.docc. 142 e 1227.

(2) An.786; R. F. docc. 143 € 1226,
Cf. anche la nota al doc. 1226 in R. F.
relativa al nome d’Ildebrando duca di
Spoleto.

(3) Effigie dell’ abbate Mauroaldo.

(4) V.nota 3a p. 20 di questo volume.

(s) An. 788; R. F. doc. 149, dove
per un errore di stampa il documento
¢ attribuito al 787. Le note cronolo-
giche di questo documento indicano
I’ anno 788, ma questa data contrad-
dice manifestamente alla menzione di

et clausuram in Rosia ad Decempera
que dicitur Frassenetum, et aliam que dicitur Vinealis.
ad Sanctam Agathen, alia via inter sepes.

et vineas
et molinum ante

et portionem de gcclesia Sancti Iuvenalis

Mauroaldo che in quell’ anno non era
ancora abbate di Farfa. Se il docu-
mento, come pare, ¢ genuino, si po-
trebbe supporre che Gregorio di Ca-
tino nel trascriverlo nel Regesto non
avesse sott’ occhio I’originale ma una
copia posteriore in cui il nome di
Mauroaldo fosse stato scritto per er-
rore invece del nome di Altberto.

(6) An. 791; R. F. doc. 150.

(7) An. 792; R. F. doc. 151.

(8) An. 792; R. F. doc. 152.

(9) An. 792; R. F. doc. 153.
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Quidam Goderisius de Reate fecit querelam super monachis
istius monasterii ante presentiam Guinichis ducis vel eius iudicum
dicens: « Isti monachi de monasterio Sanctg Marig comprehen-
s derunt substantiam meam in Spoleto et Interamni seu in Fulgi-
enea contra legem ».  at contra responderunt monaci: « Verum
« est quia ipsam tu per cartulam optulisti in nostro monasterio».
respondit Goderisius: « Ego quidem cartulam ipsam feci, sed vos
e per vos ipsas res prehendere non debuistis». et relecta est
cartula in omnium pregsentia, qug non referebat ut ad usum
fruendi ipse res in eius essent potestate.  iterum replicabat idem
Goderisius: « Verum est quia pro anima mea feci, sed postea
« feci filios, et modo non habemus unde vivere possimus». tunc
dux cum judicibus secundum quod ipsa cartula continebat,
quam ipse Goderisius sua bona voluntate fecerat, et secundum
legem et edicti paginas, renuntiare fecit ipsum Goderisiumn de
ipsis rebus, et ut quiesceret imperavit (),

Quidam vero Gemmulus optulit se in gcclesia beati Petri que
sita est in Pisia, qug pertinet huic monasterio cum suis omnibus
substantiis ),  similiter et Maurus clericus se ipsum optulit in
eadem gcclesia beati Petri in Pisia pertinente huic monasterio
Sanctg Marig 6,

Quidam vero viri germani Probatus et Picco concesserunt in
hoc monasterio per cartas donationis, pro anime¢ sug remedio,
omnes substantias et res suas ¥, quarum diffinitio ista fuit: in casale
qui vocatur Lauri, domum cultam unam cum casis coloniciis .v1.
casalem Lussianum cum casis colonorum quattuor. et de casale
Lucratiano medietatem. et casale Leoneca.] et in casale Ce-
sariano terras et pratum. et portionem de ¢cclesia Sancti Angeli
in Tancia cum gualdo qui in ipso monte est, cum dote gcclesi¢
Sancti Angeli, et de casale Paterno cum ecclesia Sancte Cecilig.
et in gualdo de Auta et in Cereniano. et in casale Tribiliano
terras et vireas et oliveta cum casis coloniciis .vir. et in casale
Fundiliano casas .uit. et in Scandilia casas .. et in casale

(1) An.791; K 1y die 1y (3) An. 793; R. F. doc. 156.
(2) An. 793; K. 1" e by, (4) An. 802; R. F. doc. 157.
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Petroniano ¢cclesiam Sancti Angeli caom czsis couwncicts -
in Cabriciano casas .1t (.

Prefatus vero domnus abbas Maurnaldus recepic per comax-
bium ab Usualdo abbate Sancti Salvatoris terras modior—m .xv
in valle Tybg, in valle Maiori, in pede de Ginestreto. i Puaxc
modiorum .viur. et semodialem ®.  domnus vero Karoas =
per preceptum firmitatis confirmavit in hoc monasterio omoes
res quas Hildericus castaldus et Taciperga genitrix eias et e
coniux Hilciperga per cartas donationis nobis concesserunt 3.
predictus autem domnus abbas Maurualdus concessit cuidam Se-
rengoni, in finibus Mediolang civitatis commanent, res hmios
monasterii iuris, diebus vite illius. que posite sunt in territo-
tio Mediolano, in vico Roctiano super fluvium Olonna, et in
territorio Ticinensi in porto Albaro, et in Pigatano et Aplictola
omnia ad usum fructus, ut annis singulis in hoc monasterio ad
missas sancti Martini, que evenit undecimo die mensis novembris,
in auro aut argento vel pannis valentes mancosos decem [solvere
debeat] @,

Quidam vir nomine Berto commisit filium suum, Perculfum
nomine, in manus germani sui Liutprandi presbyteri ut ipse eum
in hoc monasterio Sanctg Marig sub sancta regula cum omnibus
rebus cius tradidisset. quod ita factum est. et ipse quoque
Perculfus junctis manibas domno Maurualdo abbati et in hoc
monasterio cum omnibus rebus suis se contradidit juxta institu-
tionem genitoris sui.  post hee vero quidam Ageris eundem
Perculfum suasum  de monasterio  effugavit, et uxori sue, eius
germang, de ipsis rebus cartas emittere fecit.  tunc introivit in
ipsas res in loco qui dicitur Pompinianus, et portionem de cc-
esia Sancti Petri, seu et casam intra civititem Reatinam.  que
omnia in iudicio duci Guinichis et iudicibus relata, ipse dux di-
rexit ambas partes Romg in presentiam domni Leonis pape, ut

13, Nel tecto molonna 17-18. Le parole solvere debeat mancano nel testo. Le
supplisco con le corrispondenti del doc. 165 nel Regesto.

(1) An. So2; R, I doc. 158. cumenti 142 ¢ 1227 cf. p. 165, 1. 26-
(2) An. 7943 R. F. doc. 160. 29 di questo volume.
() An. 7915 R, F. doc. 162 ¢ do- (4) An. 799; R. I, doc. 163,
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secundum Deum terminum his imponeret.  qui cuncta gquus
decernens, iudicavit ut idem Perculfus cum omnibus rebus suis
secundum institutionem genitoris sui Bertonis. vel suam tradi-
tionem in hoc monasterio secundum regulam deserviat, et si
aliquod munimen cuiquam emisit, foret irritum.  de qua re idem
domnus papa suum emisit iudicatum. et post hec de ipsis rebus
prefatus Ageris monachos huius monasterii foras expulit, et eas
possedit. et cum omnia sic referrentur in iudicio Hebroardi
comiti palatii et eius iudicibus, iusserunt ut predictus Ageris
partem huius monasterii de ipsis rebus revestiret et guadiam
nostro advocato daret, ut fruges ipsarum rerum post expulsionem
sub sacramento redderet. et ita factum est ().

Quidam homines Brixie altercationem habebant contra hoc
monasterium beate Marie de cella Sancti Petri in Classicella.
unde misericordia motus domnus Pipinus piissimus rex direxit
Halaboldum abbatem et missum suum qui ipsam cellam ad partem
huius monasterii retraderet. et factum est ita sub die .x1. mensis
maii, indictione .viurL, anno domni Karoli regis et filii eius Pi-
pini .xxvIL. et .XXL ).  cum autem missi domni regis Mancio
abbas, Haroinus et Hisembardus resedissent Spoleto cum iudicibus
in placito, venit ibi domnus Iohannes monachus huius mona-
sterii, et querelatus est super Guinichisum ducem, qui conten-
debat piscarias per singula loca ducatus Spoletani, et retia nostra
ruperant homines eius, et pisces tdlerant, atque homines huius
monasterii vapulaverant. et ex hoc interrogatus dux dixit:
« Verum est: sed homines mei sine mea voluntate hoc fecerunt.
s ego autem volo exinde parti monasterii iustitiam facere sicut
« mihi judicatis ». et iusserunt revestire eundem Iohannem mo-
nachum et advocatum eius de ipsis piscariis, et guadiam de com-
positione iuxta legem dare fecerunt. et ita finitum est V.

Domnus autem Mauroaldus abbas acquisivit huic monasterio
quatuor casales, idest casalem Sunsam et casalem Surrinem et

(1) An. 80:; R. F. doc. 165. di Carlomagno e di Pipino che manca
(2) An.801; R. F.doc.166. Suppli- nel Chromicon, togGendola dal Rege:to.
sco ha indicazione degli anni del regno (3) An. 798; R F. doc. 178.

Chron. Farf. 1. 1*

¢ §am

« anche in que’ tempi sotto la loro
« giurisdizione, come inchiuso nel du-
« cato romano». Vuolsi notare an-
zitutto che Gregorio di Catino non
annoverd mai Romano fra i duchi di
Spoleto, come mostra di credere il
Muratori. Il documento 183 del Re-
gesto (a. 806), che ¢ il solo in cui si
trovi menzione di Romano, ne parla
cosi: «Dum venisset domnus
«Romanus gloriosus dux si-
«tum castrum Viterbii singulas
« audiendum vel deliberandum cau-
«sas», e nel catalogo a cui allude
il Muratori, questo personaggio ¢ ri-
cordato all’anno 806 semplicemente
con le parole « Romanus dux » senza
altra indicazione di sorta. La frase

«dux » e «situm», e che si debba
supplire aggiungendovi qualche altra
parola come « ad palatium » o simile.
Percid mi par da credere che qui non
si tratti assolutamente di un duca di
Viterbo. Vari personaggi con titolo
di duca si trovavano in Roma in-
torno a quei tempi, e il pontefice
Adriano I in una sua lettera a Car-
lomagno, scritta tra il 784 e il 791,
menziona un Costantino e un Paolo
duchi, e insieme con loro un Romano
del quale peraltro non specifica la
dignitd; JAFFE, Monumenta Carolina,
p. 275 in Bibliotheca rerum Germani-
carum, IV, e Regesta pontificum, n. 2474.

(1) Haistulf. 12.

(2) An. 806; R. F. doc. 183.
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Quidam autem Scaptolfus, huius monasterii advocatus, in ig-
dicio stans quadam die in presentia Ardemanni et Gaidualdi, qui
erant missi domni Karoli imperatoris et domni regis Pipini, que-
relatus est de Gaidone presbytero et eius germanis, et dixit: « Pa-
« lombus barbinus vester tradidit omnem substantiam ssam in
« monasterio Sancte Marie, ¢z vos in eam contra legem introists,
« nosque exinde disvestistis. et ecce testimonia in presentias.
ct interrogavercnt ea judices si quid exinde scrent.  at illa uno
ore id ipsum tesuficat sunt. et iusserunt ea iudices imrare.
tnc suprascripd germani donaverunt ipsum sacramentum Sca-
ptolfo advocato, et perinde receperuat ab eo launegildum ma-
chine par unum. et post hec fecerunt de ipsa substaatia rein-
vestire prefarem Scaprofum advocatum et Gueiantum monachum
ad opus huius mohasterii et finimum est inter eos .

Domnas vero Benedictus abbas dato pretio solidorum .xx. emiz
unam unciam et mediam casalis qui vocatur Screpitus, qui reiacet
in temitorio Tuscanensi ad naem casalis Veroniani, et de aiio la-
tere | casalis Marzaneili, tertia vero pars casalis qui dicitar Agelia,
€t quarta pars tenet capat in viz pablica que descendit ad Minio-
nem @. quidam Rodopermns radidi: et mvestisit domnum Be-
nedictum abbatem omnem medietaten de gualdo et curte quam
habebat ad Sancrum Stephancm, et ipsam eccdesiam Sanc Ste-
pbani cum dote eizs. insuper et davem eccesie deditei. e
ipse abbas a presens bora cum monachis suis inraviz in eam et
in omnes res cins 3.  1zem, Rodoccus frazer €us per carmiam
donationts confirmav: aliam medietztem de eodem graldo ad
Sancum Swephanum, e eamdem ecclesiam Sancti Stephaci cum
omni dote etzs. &1 mediezate de gzaido ad Sanctum Suepha-
nom qui est prope guz:dam nostum huias monastersi de Tances,
et prope zualdom de eriscopio s2-: ReaZae ecclesiy, & noncu-
patur ipse g=aid=s ad Sancom Pancratizr ) e de 230 iatere tenent
Helina et Rodpergz an =iz D «. 1 iz ips0 1oco Fraupertos dednt

1I-52. mactree” Cox wel 262,  DacTe © maz.oa?

(1) An. 307: £ F. doc :Be ‘s Az WA, £ F. doc b€
(2) As d07: 2 5 doc D%;5. s Az WA, 2 F doc ¥
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censum exinde exigere aut exactare prgsumeret, vel qualiter Hildeprandus dux 2

gualdum qui nuncupatur Tancies, et curtem que vocatur Vallantis, cam omni
integritate et appendiciis suis, qu¢ Hildeprandus per sua prgcepta confirmavit,
[et res quas tradidit Theodemundo et ipse Theodemundus per instrumenta
cartarum prefato delegavit monasterio, nec non] et curtem Tatianum, qug
domnus apostolicus Adrianus Luponi per suum confirmavit prgceptum, et ipse
Lupo per cartulas simul cum ipso prgcepto eidem delegavit monasterio cum
omni integritate, vel qualiter monasteria virorum puellarumgque, qu¢ nuncupan-
tur his nominibus: monasterium Sancti Marci evangelistg quod est situm iuxta

12. Le parole chiuse fra paremtesi quadrate mon si trovamo mel testo del Chro-
nicon, ma le supplisco togliendole dal Regesto.  18. Nel Regesto constructum

(1) An. 802-815; R. F. doc. 208. menzione dell’abbate Benedetto, che
Questo documento non registra al- governd la badia tra gli anni 802 e 815.
cuna nota cronologica, ma la sua data (2) An. 814; R. F. doc. 210.
approssimativa ¢ determinata dalla (3) An. 814; R. F. doc. 211,
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belles erant, fugiendo se contulisset, ac propter hoc res illius pro- 25

prig fisco sociari debuissent, cum quibus et portiones supradictorum
Maiorani patris eius et duorum fratrum Romani et Hunaldi in
publicum redacte, et ita a potestate huius monasterii ablatg sunt.
que omnia cum per domnum Benedictum abbatem auribus sere-
nissimi imperatoris Ludovici refercentur, iussit domnus imperator
predictas trium hominum possessiones, idest Maiorani et duorum
filiorum eius Romani et Hunaldi, de parte fisci sublatas, huic mo-
nasterio restitui. sed cum eodem anno domnus Benedictus abbas

(1) Effigie dell'imperatore Ludovico. tore Ludovico conferma i privilegi

(2) R.F.doc.217. Nel Regesto que- concessi da Carlomagno al monastero.
sto diploma ¢ preceduto da un altro (3) Effigie dell’ abbate Ingoaldo.
della stessa data col quale I'impera- (4) V. nota 1 a p. 21.
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uncias undecim. ex fundo Salisiani uncias decem. ex fundo Basiani un-
cias undecim, ubi est ¢cclesia Sancte Mari¢. fundum Corbonianum. fundum
Luccianum, ubi est domus culta, in integrum. ex fundo Ariani uncias duas.
ex fundo Septiniani unciam unam semis. item ex fundo Septiniani uncias
sex.| interea casales: Pipilianum cum casis et vineis seu olivetis et colonis.
item, casalem Scandilianum pro uncias octo. nec non et casaliclum qui
nominatur Antiquus. ex casale Antiano uncias tres. et olivetum in Porpora-
ria. ad quorum vices suscepit sancta nostra Ecclesia temporibus domni Adriani
papg a suprascripto venerabili monasterio tuo, commutationis nomine: idest
in casale Flacciano uncias duas semis.  item, casalem Canopum in integrum
cum casis, vineis et olivetis atque colonis.  in casale Ortisano uncias quatuor.
in casale Argasiano uncias tres. in casale Cesariano uncias sex. item, in
casale Fabriciano unciam upnam. item, in casale Valeriano uncias duas.
in casale Secundiliano uncias sex. utrosque vero casales cum domibus,
vineis, olivetis atque colonis, tam qui a predecessore meo domno Adriano
dati sunt, quam qui recepti. nunc autem pr¢gnominatos fundos vel uncias
suprascriptorum fundorum, seu gcclesias, casas, vineas, prata, silvas, salicta,
rivos, aquas, nec non et aquimolos, oliveta cum universis appendicibus suis,
et colonis atque familiis, vel omnibus ad eos generaliter in integrum pertinen-
tibus, sicut a prgdecessorum nostrorum pontificum per privilegia sanct¢ re-
cordationis domno Adriano quondam papa eidem venerabili monasterio con-
firmata sunt, et sicut primitus et nunc ab ipso venerabili monasterio possessa
sunt, permanenda, a prgsenti decima indictione tug religiositati tuisque suc-
cessoribus abbatibus suprascripti monasterii in perpetuum concedimus deti-
nendum. sub ea videlicet ratione, ut omnibus diebus vit¢ vestrg, dum ipse
consisterit | venerabile monasterium, quotidianis diebus, quando cantilenas per-
ficitis in codem sancto monasterio pro remissione peccatorum nostrorum,
centum Kyrie eleyson exclamare studeatis. hos vero omnes prefatos
fundos vel uncias cxistentes ex corpore patrimonii nostri Sabinensis, iuris
sancte Romane, cui Deo auctore deservimus, Ecclesi¢ habentes, ita sane ut
a te tuisque successoribus, singulis quibusque indictionibus, pensionis nomine
rationibus ¢cclesiasticis decem auri solidi persolvantur, difficultate postposita.
omnemque qua indigent defensionem seu meliorem predicta loca, indifferenter
vos sine dubio procurantes efficiatis.  nullaque preterga ad dandam annue
pensionem a vobis mora proveniat, sed ultro actionariis sanct¢ nostr¢ Ecclesig
apto tempore persolvatur.  statuentes apostolica censura, sub anathematis
interdictione et divini iudicii obtestationibus, nulli unquam nostrorum suc-
cessorum pontificum, vel ali¢ magng parvgque persong, ex ipsis locis, fundis
ct casalibus, qu¢ a predicto domno Hadriano papa data sunt et a nobis con-
firmata, sicut superius legitur, in integrum in usu et utilitate suprascripti

25, ipse] Cosi nel testo. 34. Nel testo cfficiatur
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straque dicione colligendas oblationes mortuorum a cunctis recipiendas et
a nullis interdicendss.  nullus autem gpiscopus audeat synodare vel|exco-
municare monachum vel clericum ipsius monasterii.  prefato abbati suisque
successoribus concedimus monendos et constringendos. a presenti decima
indictione tug religiositati tuisque successoribus abbatibus vestri monasterii
in perpetuum concedimus detinenda.  statuentes quippe apostolica censura
ex auctoritate beati Petri apostolorum principis, sub divinis optestationibus
et anathematis interdictionibus, ut nulli unquam nostrorum successorum pon-
tificun vel ali¢ cuilibet magne parveque persong ipsa prgnominata loca vel
insuper, auxiliante Deo, acquisita et sicuti supra sunt instituta, a potestate
et dicione vestra vestrorumque successorum ac vestri monasterii auferre vel
alienare quoquo modo liceat. si quis autem temerario ausu, magna par-
vaque persona, contra hoc nostrum privilegium agere prgsumpserit, sciat se
anathematis vinculo esse innodatum et a regno Dei alienum, et cum omnibus
impiis ¢terno incendio ac supplicio condemnatum. at vero qui pio intuitu
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ipsius apostolici, nomine Gregorii, quid exinde diceret.  qui dixit
quod ipsg curtes huic monasterio nichil pertinerent.  deinde ad- 25
vocatus domni abbatis ostendit monimina ex ipsis, et contine-
batur in eis qualiter Ansilberga abbatissa monasterii Sanct Sal-
vatoris de Brixia () easdem curtes in hoc monasterio per ipsa
c.6s3  monimina | delegaverat. et aliud monimen quod Theudicius dux
eidem Ansilberge de ipsis curtibus emiserat. et qualiter Ansa 3o

13. numiculator] Cosi nel festo. 14. dux Ravenna] Nel Regesto imvece silegge
dux de Ravenna

(1) An. 8252; R. F. doc. 259. (s) An. 823; R. F. doc. 268.

(2) An. 824; R. F. doc. 260. (6) An. 811; R. F. doc. 269.

(3) An. 229; R. F. doc. 261. (7) Ansilberga figlia del re Desi-
(4) An. 827; R. F. doc. 262. derio e di Ansa regina.
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sive per diversa loca perrexerint, ubicumque eos invenerit, tam
ipse quam et missi sui presentialiter recipiant absque alicuius di-
latione vel contrarietate. et qui aliter agere voluerit, in pre-
sentia regali vel imperiali in rationes adveniat®. et in alio
precepto confirmavit precepta et confirmationes regum Lango-
bardorum Ratgisi, Haistulfi ac Desiderii, et preceptum domni
et genitoris eius Caroli, atque privilegia pontificum sancte Ro-
mang Ecclesig Adriani, Stephani et Paschalis, per que ipsi pon-